



**Obra**  
Passeio Ibanês com piso padrão

**Bancos**  
SINAPI - 04/2022 - Rio  
Grande do Sul

**B.D.I.**  
25,0%

**Encargos Sociais**  
Não Desonerado: embutido nos  
preços unitário dos insumos de  
mão de obra, de acordo com as  
bases.

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>PASSEIO</b>					<b>52.843,64</b>	<b>100,00 %</b>
1.1	942	Próprio	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA PASSEIO IBANÊS	UN	1	1.718,55	2.148,18	2.148,18	4,07 %
1.2	73859/002	SINAPI	CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO	m²	268,3	1,50	1,87	501,72	0,95 %
1.3	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	m³	8,75	74,53	93,16	815,15	1,54 %
1.4	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	56,3	49,03	61,28	3.450,06	6,53 %
1.5	94274	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	2,06	52,73	65,91	135,77	0,26 %
1.6	00000242	Próprio	RECUPERAÇÃO DE MEIO-FIO DE CONCRETO, COM CONCRETO DE 20 MPA, 25 CM DE ALTURA, MOLDADO "IN LOCO" E TELA DE AÇO	M	65,37	42,58	53,22	3.478,99	6,58 %
1.7	00000115	Próprio	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR PARA PISOS OU RADIER, COMPACTADO COM PLACA VIBRATÓRIA, INCLUSO TRANSPORTE, CARGA MANOBRA E DESCARGA.	M³	13,42	123,05	153,81	2.064,13	3,91 %
1.8	94991	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	m³	20,12	656,38	820,47	16.507,85	31,24 %
1.9	00000020	Próprio	PISO EM LAJOTA DE CONCRETO PADRÃO	m²	204,15	66,16	82,70	16.883,20	31,95 %
1.10	00000021	Próprio	PISO TÁTIL DE ALERTA E DIRECIONAL EM LAJOTA DE CONCRETO 50x50	m²	64,15	69,16	86,45	5.545,76	10,49 %
1.11	00000022	Próprio	RAMPA DE ACESSIBILIDADE	Unidade	3	350,09	437,61	1.312,83	2,48 %

**Total sem BDI** 42.276,71  
**Total do BDI** 10.566,93  
**Total Geral** 52.843,64